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Öz: Bu araĢtırmanın temel amacı, öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin 

görüĢlerinin belirlenmesidir. Genel tarama modelindeki bu araĢtırmanın evrenini 

Malatya ili Merkez ilçede bulunan ilköğretim ve orta öğretim okullarındaki 

öğretmenler; örneklemini ise bu evrenden seçkisiz olarak belirlenen 463 öğretmen 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, “Öğretmenlerin Okuma 

AlıĢkanlıkları” anketi kullanılmıĢtır. Veriler, “Kay-Kare Testi (Chi-Square Test x2)” ile 

analiz edilmiĢtir. Yapılan analizler sonucunda, öğretmenlerin % 59’unun düzenli olarak 

kitap okumadığı; % 55.1’inin bir önceki yıl 5’den az kitap okuduğu; yeterince okumaya 

engel olan en önemli faktör olarak % 50.5 ile zaman bulamamayı, % 26.8 ile okuma 

alıĢkanlığının yetersiz olmasını gösterdikleri belirlenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Okuma alıĢkanlığı, öğretmen, lise, ilköğretim, ortaöğretim. 

Reading Habits of Teachers 

Abstract: The main purpose of this study is to determine the opinions of teachers 

concerning to their reading habits. The population of this general survey study consists 

of teachers from primary and high schools in the central district of Malatya; the sample 

consists of 463 teachers, randomly chosen from the population. "Teachers' Reading 

Habits" questionnaire was used as data collection tool. Data were analyzed using "Chi-

Square Test X2. As a result of the analysis, it was determined that 59% of teachers had 

not read books regularly; 55.1% had read fewer than 5 books the previous year; as the 

most important factor preventing enough reading was unable to find time with 50.5%, 

poor reading habit with 26.8%. 

Keywords: Reading habit, teacher, high school, primary school, secondary 

education. 

GĠRĠġ 

Okuma, sistemli düĢünebilme, duyuĢsal ve biliĢsel beceriler arasında 

mantıklı iliĢkiler kurabilme yeteneğine sahip olma becerisi (Batur, Gülveren ve 

Bek, 2010: 34); dil kurallarına uyularak oluĢturulmuĢ yazılı iletileri duyu 

                                                      

1
 18. Ulusal Eğitim Bilimleri Kurultayında sözlü bildiri olarak sunulmuĢtur.  
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organları yoluyla algılayıp kavrama, anlamlandırma, yorumlama, düĢünce 

üretme ve yargıya varma evrelerinden oluĢan bir süreç (OdabaĢ, OdabaĢ ve 

Polat, 2008: 433) olarak nitelendirilmektedir. ÇağdaĢ uygarlık değerlerinin 

oluĢumunda, yayılmasında ve kuĢaktan kuĢağa aktarılmasında en etkili 

araçlardan birisi olan okuma, aynı zamanda, bireye farklı bakıĢ açıları 

kazandıran bir eylemdir (Temizkan ve SallabaĢ, 2009: 158, 170). Okuma, bilgi 

edinmenin altyapısını oluĢturmakla birlikte eleĢtirel düĢünme ve yorum yapma 

gücünün temelini oluĢturmakta (Ungan, 2008: 219), problemleri kavrama, 

analiz etme, sentez gücü ve değerlendirme gibi iĢlevleri olması nedeni ile kalıcı 

öğrenmenin gerçekleĢmesini de sağlamaktadır (Batur, vd., 2010: 34-35). Bu 

noktada, okuma alıĢkanlığı önemle üzerinde durulması gereken bir konudur.  

Okuma alıĢkanlığı, bireyin kiĢiliğini geliĢtiren, düĢünce dağarcığını 

zenginleĢtiren ve dolayısıyla toplumda daha iyi bir yer edinmesini sağlayan en 

önemli araçtır (Yılmaz, 2006: 2). Okuma alıĢkanlığı, yaĢam boyu öğrenmenin 

temelini oluĢturması nedeniyle de önemlidir. Bireylerin yaĢamları boyunca elde 

ettikleri bilgileri, becerileri, anlayıĢları güçlendirip arttıran ve aynı zamanda bu 

değerlerin bireysel ve toplumsal yaĢama uyarlanmasına olanak sağlayan 

beceridir (OdabaĢ, vd., 2008: 432, 435). 

Okuma alıĢkanlığının kazanılmasını etkileyen etmenler çok çeĢitli gruplara 

ayrılabilir; ancak söz konusu alıĢkanlığın kazanılmasında bireyin çocukluk 

döneminde evde, okulda ve çevreden aldığı eğitimin rolü çok daha büyüktür 

(OdabaĢ 2003: 4). Ancak bireylerin okumaya zaman bulamamaları, kitapların 

fiyatlarının satın alınabilir düzeyde olmaması, kütüphane sayısının az olması 

gibi etmenler, okuma alıĢkanlığının yetersizliğine neden olarak gösterilmektedir 

(Batur, vd., 2010: 44). Okumaya duyulan gereksinimin az olması ya da hiç 

olmaması da okuma alıĢkanlığının kazanılmasını olumsuz yönde etkilemektedir 

(Bircan ve Tekin, 1989: 396). Buna karĢılık bireyin okuma alıĢkanlığına yönelik 

tutumları ve merakları, bireyin okumaya karĢı güdülenmesini sağlayan önemli 

bir etmen olarak karĢımıza çıkmaktadır (Özbay, Bağcı ve Uyar, 2008: 120). 

Ayrıca, okumanın hem sürekli ve düzenli olarak tekrarlanması hem de irdeleyici 

ve eleĢtirici olması, nitelikli bir okuma alıĢkanlığı kazanmanın koĢulları 

arasında yer almaktadır (Ersoy, 2007: 179). 

Temelde, örgün eğitim sisteminde kazanılması beklenen bir beceri olarak 

nitelenen (Bircan ve Tekin, 1989: 400) okuma alıĢkanlığının çocuklara veya 

öğrencilere kazandırılmasında öğretmenlerin rol modeli olmaları (Batur, vd., 

2010: 36) beklenmektedir. Bu nedenle öncelikle saptanması gereken; 

öğretmenin okuma alıĢkanlığına sahip olup olmadığıdır (Özbay, vd., 2008: 

120).  

Öğretmenlerin, okuma alıĢkanlığı konusundaki olumlu tutumlarının, kiĢisel 

ve mesleki geliĢimlerini olumlu yönde etkilemeleri beklenir. Böyle bir 



KSÜ  Sosyal  Bilimler  Dergisi  /  KSU  Journal  of  Social  Sciences  10  (1)  2013 

107 

 

öğretmen, öğrencileri için de okumaya karĢı olumlu tutum geliĢtirerek onların 

kiĢisel geliĢimlerine katkıda bulunabilir. Öğrenciler model aldıkları öğretmenin 

tutum ve davranıĢlarını benimsemekte, kazanımlarını ya kendi akranlarına ya da 

kendinden sonraki nesillere aktarmaktadır. Bu açıdan bakıldığında, 

öğretmenlerin okuma alıĢkanlığına sahip olmalarının bir diğer önemi de ortaya 

çıkmaktadır.  

Yapılan bazı araĢtırmalarda öğretmen adaylarının okuma alıĢkanlıkları 

(Batur, vd., 2010; Sevmez, 2009; Yalınkılıç, 2007; Yılmaz, 2006; Yılmaz, 

2009) okuma alıĢkanlığına yönelik tutumları (Bozpolat, 2010; Mavi ve Çetin, 

2009; Özbay, vd., 2008; Temizkan ve SallabaĢ, 2009; Yılmaz ve Benli 2010) ve 

okumaya iliĢkin görüĢleri (Gömleksiz, 2004; Mavi ve Çetin, 2009) 

incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarının okuma alıĢkanlıkları ve okumaya karĢı 

ilgilerinin karĢılaĢtırıldığı (Saracaloğlu, Karasakaloğlu ve Aslantürk, 2010), 

iletiĢim ve problem çözme becerileri ile okuma ilgi ve alıĢkanlıkları arasındaki 

iliĢkinin araĢtırıldığı çalıĢmalar (Saracaloğlu, Yenice ve Karasakaloğlu, 2009) 

da bulunmaktadır. Sağlam, Suna ve Çengelci (2008) tarafından yapılan bir diğer 

araĢtırmada, öğretmen adaylarının okuma alıĢkanlıklarını etkileyen etmenlere 

iliĢkin görüĢleri ve önerileri incelenmiĢtir. Öğretmen adaylarına yönelik olarak 

yapılan çok sayıdaki araĢtırmaya karĢın, öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarını 

konu edinen araĢtırmaların (Aslantürk, 2008; KaraĢahin, 2009; ġahiner, 2005; 

Yılmaz, 2002) sayısının sınırlı olduğu dikkat çekmektedir.  

Bu temel gerekçe ıĢığında yapılan bu araĢtırmada, ilköğretim ve ortaöğretim 

okullarında görev yapan öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin 

görüĢlerinin belirlenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, ilköğretim ve 

ortaöğretimde görev yapan öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin 

görüĢlerinin cinsiyetlerine, branĢlarına, en son tamamladıkları öğrenim 

kurumlarına, öğrenim düzeylerine ve görev unvanlarındaki kıdemlerine göre 

anlamlı farklılık gösterip göstermediği belirlenmeye çalıĢılmıĢtır.   

Problem Cümlesi 

Ġlköğretim ve ortaöğretim öğretmenlerinin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin 

görüĢleri cinsiyetlerine, branĢlarına, en son tamamladıkları öğrenim kurumuna, 

öğrenim düzeylerine ve görev unvanındaki toplam hizmet sürelerine (kıdem) 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir?  

Alt Problemler 

1. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢleri cinsiyetlerine göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 

2. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢleri branĢlarına göre 

anlamlı farklılık göstermekte midir? 
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3. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢleri en son 

tamamladıkları öğrenim kurumlarına göre anlamlı farklılık göstermekte 

midir? 

4. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢleri öğrenim düzeylerine 

göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

5. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢleri görev unvanındaki 

toplam hizmet sürelerine (kıdemlerine) göre anlamlı farklılık göstermekte 

midir? 

YÖNTEM 

Malatya ili Merkez ilçede bulunan ilköğretim ve ortaöğretim okullarındaki 

öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢlerini belirlemeyi amaçlayan 

bu çalıĢma betimsel bir araĢtırmadır. 

Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini Malatya ili Merkez ilçede bulunan ilköğretim ve 

ortaöğretim okullarındaki öğretmenler oluĢturmaktadır. Evrenden seçkisiz 

olarak belirlenen öğretmenlerden veri toplama aracını yönergeye uygun ve 

eksiksiz olarak yanıtlayan 463’ü örneklemi oluĢturmaktadır. 

Veri Toplama Aracı 

ÇalıĢmada veriler, araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen “KiĢisel Bilgi 

Formu” ve “Öğretmenlerin Okuma AlıĢkanlıkları” adlı iki bölümden oluĢan veri 

toplama aracı ile toplanmıĢtır. 

Veri Toplama Aracının Uygulanması 

Veriler, Malatya ili Merkez ilçedeki ilköğretim ve ortaöğretim okullarındaki 

öğretmenlere anketin uygulanması ile elde edilmiĢtir. Anket, ilköğretim ve 

ortaöğretim okulların belirlenen salonlarında, araĢtırma ile ilgili gerekli 

açıklamalar yapıldıktan sonra, çalıĢmaya katılmaya gönüllü olan öğretmenlere 

uygulanmıĢtır. Uygulamalar yaklaĢık 10–15 dakika sürmüĢtür.  

Verilerin Analizi 

Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢlerinin cinsiyet, branĢ, en 

son tamamladıkları öğrenim kurumu, öğrenim düzeyi ve öğretmenlik 

mesleğindeki toplam hizmet süreleri (kıdem) arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığını test etmek amacıyla  “Ġki DeğiĢken Ġçin Kay-Kare Testi (Chi-Square 

Test x
2
)” kullanılmıĢtır. “Ġki DeğiĢken Ġçin Kay-Kare Testi (Chi-Square Test 

x
2
)” iki sınıflamalı (kategorik) değiĢken arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığını belirlemek için kullanılmaktadır. Analiz, biri sınıflamalı, diğer 
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sıralamalı olan iki değiĢken arasında anlamlı bir iliĢkinin olup olmadığını test 

etmek için de kullanılır (Büyüköztürk, 2009). 

BULGULAR 

Öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarına iliĢkin görüĢlerinin cinsiyetlerine, 

branĢlarına, en son tamamladıkları öğrenim kurumuna, öğrenim düzeylerine ve 

öğretmenlik mesleğindeki toplam hizmet sürelerine (kıdemlerine) göre anlamlı 

bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan bu araĢtırma 

sonucunda elde edilen bulgulara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

Tablo 1: “Düzenli Olarak Kitap Okuyabiliyor musunuz?” Sorusuna ĠliĢkin 

Öğretmen GörüĢleri 

                                                              

        DeğiĢkenler 

            (n=463) 

            Düzenli Okuma                  
      Evet                     Hayır                  Toplam  

  N       %           N          %            N         %          x²       p 

Cinsiyet 

     Kadın 

     Erkek 

 

  89      47.6            98      52.4           187      100.0       5.57     .018* 

101      36.6          175      63.4           276      100.0 

BranĢ 

    Sınıf Öğretmenliği 

    Matem. ve Fen Bil. 

    Sosyal Bilimler 

    Mesl. ve Tekn. Eğt. 

    Güzel Sanatlar 

    Yabancı Dil 

 

  43      35.5           78       64.5           121      100.0      19.80    .001** 

  40      41.2           57       58.8             97      100.0 

  60      52.6           54       47.4           114      100.0 

  19      30.6           43       69.4             62      100.0 

  11      26.2           31       73.8             42      100.0 

  17      63.0           10       37.0             27      100.0 

Öğrenim Kurumu 

     Eğitim Fakültesi 

     Diğerleri 

 

145      40.5         213       59.5           358      100.0       0.18      .666 

  45      42.9           60       57.1           105      100.0 

Öğrenim Durumu 

    Ön Lisans 

    Lisans 

    Lisans Üstü 

 

  14      35.0           26       65.0            40      100.0        5.18      .075 

156      40.1         233       59.9          389      100.0 

  20      58.8           14       41.2            34      100.0 

Kıdem 

      5 yıl ve altı 

      6-10 yıl 

      11-15 yıl 

      16-20 yıl 

      21 yıl ve üzeri 

 

 41      42.7            55       57.3            96      100.0        2.43      .657 

 64      43.8            82       56.2          146      100.0 

 38      37.6            63       62.4          101      100.0 

 28      43.8            36       56.3            64      100.0 

 19      33.9            37       66.1            56      100.0 

Toplam 190     41.0          273       59.0          463      100.0 

          *p<.05      **p<.01 

Öğretmenlerin % 59’unun (273) düzenli olarak kitap okumadıkları, % 

41’inin (190) ise düzenli kitap okudukları saptanmıĢtır.  

Kadın öğretmenlerin % 47.6’sı (89) düzenli kitap okuduğunu belirtirken, 

erkek öğretmenlerde bu oran % 36.6 (101) ile daha düĢük olarak görülmektedir. 
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Kadın ve erkek öğretmenler arasında düzenli olarak kitap okuma oranı 

açısından anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur [x²(1)=5.57, p<.05]. Yabancı dil 

branĢındaki öğretmenlerin düzenli olarak kitap okuma oranları (% 63.0); Sosyal 

Bilimler (% 52.6), Matematik ve Fen Bilimleri (% 41.2), Sınıf Öğretmenliği (% 

35.5), Mesleki ve Teknik Eğitim (% 30.6) ile Güzel Sanatlar (% 26.2) 

branĢındaki öğretmenlerin düzenli kitap okuma oranlarından daha yüksektir. 

Öğretmenlerin branĢı ve düzenli kitap okumaları arasında anlamlı bir iliĢki 

saptanmıĢtır [x²(5)=19.80, p<.01]. Öğretmenlerin düzenli olarak kitap okuma 

oranı açısından en son tamamladıkları öğrenim kurumu, öğrenim durumu ve 

kıdem arasında anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır (p>.05). 

Tablo 2: “Bir Önceki Yıl Kaç Kitap Okudunuz?” Sorusuna ĠliĢkin Öğretmen 

GörüĢleri 

                                                              

         

       DeğiĢkenler 

          (n=463) 

           Yılda Okuma Düzeyi                  
Az Düz. Ok.  Orta Düz. Ok.     Çok Ok.          Toplam  

 (5’ten az)           (6-20)         (21’den çok) 

 N         %         N         %         N       %          N       %           x²          p 

Cinsiyet 

   Kadın 

     Erkek 

 

  97     51.9        87     46.5          3    1.6        187    100.0      4.27    .118  

158     57.2      107     38.8        11    4.0        276    100.0         

BranĢ 

  Sınıf Öğretmenliği 

  Matem. ve Fen Bil. 

  Sosyal Bilimler 

  Mesl. ve Tekn. Eğt. 

  Güzel Sanatlar 

    Yabancı Dil 

  

70       57.9       49      40.5          2    1.7        121    100.0          

53       54.6       43      44.3          1    1.0          97    100.0  

50       43.9       55      48.2          9    7.9        114    100.0  

40       64.5       22      35.5          0    0.0          62    100.0  

28       66.7       14      33.3          0    0.0          42    100.0  

14       51.9       11      40.7          2    7.4          27    100.0             

Öğrenim Kurumu 

    Eğitim Fakültesi 

    Diğerleri 

 

203      56.7     144      40.2        11    3.1        358    100.0      1.83     .400 

52       49.5       50      47.6          3    2.9       105     100.0           

Öğrenim Durumu 

  Ön Lisans 

  Lisans 

    Lisans Üstü 

   

 23      57.5       17      42.5          0    0.0          40    100.0        

214      55.0     164      42.2        11    2.8        389    100.0 

18       52.9       13      38.2          3    8.8          34    100.0 

Kıdem 

    5 yıl ve altı 

    6-10 yıl 

    11-15 yıl 

    16-20 yıl 

     21 yıl ve üzeri    

 

56      58.3       38       39.6          2    2.1          96    100.0       

77      52.7       64       43.8          5    3.4        146    100.0    

53      52.5       44       43.6          4    4.0        101    100.0     

34      53.1       27       42.2          3    4.7          64    100.0      

35      62.5       21       37.5          0    0.0          56    100.0      

Toplam 255     55.1     194       41.9        14    3.0        463    100.0         

Öğretmenlerin % 55.1’i (255) bir önceki yıl 5’den az kitap okuduğunu, % 

41.9’u (194) bir önceki yıl 6-20 adet arası kitap okuduğunu, % 3’ü ise (14) bir 

önceki yıl 21’den çok kitap okuduğunu belirtmiĢtir. 
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Tablo 3: “Kitap Hediye Etme Alışkanlığınız Var mı?” Sorusuna İlişkin 

Öğretmen Görüşleri 

*p<.01 

Tablo 3’de görüldüğü gibi, öğretmenlerin % 6.5’inin (30) her fırsatta, % 

15.3’ünün (71) çoğunlukla, % 51.2’sinin (237) bazen, % 22’sinin (102) nadiren 

kitap hediye etme alıĢkanlığı olduğu; % 5’inin (23) ise kitap hediye etme 

alıĢkanlığının hiç olmadığı belirlenmiĢtir. Kadın öğretmenlerin % 9.1’i (17) her 

fırsatta kitap hediye ederken, erkek öğretmenlerde bu oran % 4.7 (13) ile daha 

düĢüktür. Kadın öğretmenlerin çoğunlukla kitap hediye etme oranları (% 20.3), 

erkek öğretmenlerin çoğunlukla kitap hediye etme oranlarından (% 12.0) daha 

yüksektir. Bu bulgulara göre kadınlar erkeklere göre daha sık kitap hediye 

etmektedirler. Farklı cinsiyetteki öğretmenlerin kitap hediye etme alıĢkanlığına 

iliĢkin görüĢlerinde gözlenen bu farkın anlamlı olduğu bulunmuĢtur 

[x²(4)=16.92, p<.01]. 

“Kitap seçerken en çok neye dikkat edersiniz?” sorusuna iliĢkin öğretmen 

görüĢleri incelendiğinde, öğretmenlerin % 21’nin (97) yazarına, % 70’inin (324) 

konusuna, % 8.4’ünün (39) arkadaĢlarının önerisine, % 0.6’sının (3) fiyatına 

dikkat ettiği belirlenmiĢtir.  

                                                              

        DeğiĢkenler 

            (n=463) 

              Kitap Hediye Etme AlıĢkanlığı                  
H.Fırsatta  Çoğunlukla  Bazen    Nadiren    Hiç Yok   Toplam  

N    %       N       %      N     %     N     %      N     %     N     %    x²        p 

Cinsiyet 

  Kadın 

     Erkek 

 

17   9.1    38   20.3    97   51.9    27   14.4     8   4.3    187  100  16.92  .002*    

  13   4.7    33   12.0  140   50.7    75   27.2   15   5.4    276  100 

BranĢ 

 Sınıf Öğretmenliği 

 Matem. ve Fen Bil. 

 Sosyal Bilimler 

 Mesl. ve Tekn.Eğt. 

 Güzel Sanatlar 

    Yabancı Dil 

   

  8   6.6    18   14.9    66   54.5    26   21.5     3   2.5    121  100    

  5   5.2    13   13.4    52   53.6    23   23.7     4   4.1      97  100 

10   8.8    20   17.5    55   48.2    25   21.9     4   3.5    114  100 

  1   1.6     6      9.7    37   59.7    14   22.6     4   6.5      62  100 

  2   4.8     7    16.7    17   40.5    11   26.2     5  11.9     42  100 

  4 14.8     7    25.9    10   37.0      3   11.1     3  11.1     27  100 

Öğrenim Kurumu 

     Eğitim Fakültesi 

     Diğerleri 

 

  24   6.7    55   15.4  182   50.8    76   21.2   21   5.9    358  100    3.18   .527    

  6   5.7    16   15.2    55   52.4    26   24.8     2   1.9    105  100 

Öğrenim Durumu 

   Ön Lisans 

   Lisans 

     Lisans Üstü 

 

1   2.5     8    20.0    25   62.5     4    10.0     2   5.0     40   100      

28   7.2    58   14.9  192   49.4    91   23.4   20   5.1    389  100 

1   2.9     5    14.7    20   58.8     7    20.6     1   2.9     34   100 

Kıdem 

   5 yıl ve altı 

   6-10 yıl 

   11-15 yıl 

   16-20 yıl 

      21 yıl ve üzeri    

  

5   5.2    12   12.5    49   51.0    23   24.0     7   7.3     96   100         

8   5.5    25   17.1    76   52.1    31   21.2     6   4.1    146  100 

6   5.9    17   16.8    44   43.6    27   26.7     7   6.9    101  100  

8 12.5      8   12.5    34   53.1    12   18.8     2   3.1      64  100 

3   5.4      9   16.1    34   60.7      9   16.1     1   1.8      56  100 

Toplam 30   6.5    71   15.3   237  51.2   102  22.0    23  5.0    463  100 
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Tablo 4: “Seyahatleriniz Süresinde Yanınızda Kitap, Dergi, Gazete gibi 

Yayınları Alır mısınız?”  Sorusuna ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri 

                                                              

        DeğiĢkenler 

            (n=463) 

                         Seyahat Sırasında Yayın Alma                  
 Her Zaman Çoğunlukla  Bazen    Nadiren   Hiç Yok   Toplam  

N       %     N      %      N      %     N     %     N     %    N       %       x²         p 

Cinsiyet 

  Kadın 

     Erkek 

 

43   23.0    63   33.7    57   30.5   15    8.0     9   4.8   187  100   11.95   .018*                     

40   14.5    82   29.7    91   33.0   46  16.7   17   6.2   276  100 

BranĢ 

   Sınıf Öğretmenliği 

 Mat. ve Fen Bil. 

 Sosyal Bilimler 

 Mes.ve Tekn.Eğt. 

 Güzel Sanatlar 

    Yabancı Dil 

   

15   12.4    38   31.4    38   31.4   21  17.4     9   7.4   121  100   26.76   .142                     

11   11.3    31   32.0    34   35.1   16  16.5     5   5.2     97  100 

29   25.4    38   33.3    35   30.7   11    9.6     1   0.9   114  100 

11   17.7    17   27.4    20   32.3     8  12.9     6   9.7     62  100 

  8   19.0    12   28.6    15   35.7     4    9.5     3   7.1     42  100 

  9   33.3      9   33.3      6   22.2     1    3.7     2   7.4     27  100 

Öğrenim Kurumu 

     Eğitim Fakültesi 

     Diğerleri 

 

68   19.0  110   30.7  108   30.2   49  13.7   23   6.4   358  100    4.93    .294       

15   14.3    35   33.3    40   38.1   12  11.4     3   2.9   105  100 

Öğrenim Durumu 

   Ön Lisans 

   Lisans 

     Lisans Üstü 

 

  5   12.5    10   25.0    17   42.5     5  12.5     3   7.5     40  100    

69   17.7  122   31.4  121   31.1   54  13.9   23   5.9   389  100 

  9   26.5    13   38.2    10   29.4     2    5.9     0   0.0     34  100 

Kıdem 

   5 yıl ve altı 

   6-10 yıl 

   11-15 yıl 

   16-20 yıl 

      21 yıl ve üzeri    

   

15   15.6    33   34.4    28   29.2   15  15.6     5   5.2     96  100   18.46   .298 

30   20.5    51   34.9    41   28.1   18  12.3     6   4.1   146  100    

22   21.8    25   24.8    30   29.7   15  14.9     9   8.9   101  100 

11   17.2    17   26.6    23   35.9   10  15.6     3   4.7     64  100 

  5     8.9    19   33.9    26   46.4     3    5.4     3   5.4     56  100 

Toplam 83   17.9  145   31.3  148   32.0   61  13.2   26   5.6   463  100 

*p<.05 

Tablo 4’de, seyahat sırasında her zaman yanında herhangi bir yayın alan 

öğretmenlerin oranının % 17.9 (83), çoğunlukla yayın alanların oranının % 31.3 

(145), bazen alanların oranının % 32 (148), nadiren alanların oranının % 13.2 

(61) olduğu; hiç yayın almayanların oranının ise % 5.6 (26) olduğu 

görülmektedir. Seyahat sırasında çoğunlukla yanında herhangi bir yayın 

alanların oranı kadın öğretmenlerde % 33.7 (63) iken, bu oranın erkek 

öğretmenlerde % 29.7’ye (82) düĢtüğü; her zaman yayın alanların oranı erkek 

öğretmenlerde % 14.5 (40) iken, bu oranın kadın öğretmenlerde % 23’e (43) 

yükseldiği görülmektedir. Cinsiyet ve seyahat sırasında yayın alma arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur [x²(4)=11.95, p<.05]. 

“Gazete, dergi, kitap vb. okunmasına günde ortalama ne kadar süre 

ayırabiliyorsunuz?” sorusuna iliĢkin öğretmen görüĢleri incelendiğinde; 

öğretmenlerin gazete, dergi, kitap vb. okumaya ayırdıkları süre 30 dakika ve altı 

ayıranlar % 34.1 (115), 1 saat ayıranlar % 38.9 (131), 1.5 saat ayıranlar % 7.1 
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(24) , 2 saat ayıranlar % 13.4 (45), 2.5 saat ayıranlar % 0.9 (3), 3 saat ayıranlar 

% 3.9 (13), 4 saat ayıranlar % 1.8 (6) olarak belirlenmiĢtir.  

 “Ne kadar sıklıkla gazete okuyorsunuz?” sorusuna iliĢkin öğretmen 

görüĢleri incelendiğinde, öğretmenlerin % 41’inin (190) düzenli olarak her gün, 

% 31.3’ünün (145) sıklıkla, % 26.6’sının (123) ara sıra gazete okuduğu, % 

1.1’inin (5) ise hiç gazete okumadığı belirlenmiĢtir.  

Tablo 5: “Yeterince Okumanıza Engel Olan En Önemli Faktör Nedir?” 

Sorusuna ĠliĢkin Öğretmen GörüĢleri 

 

DeğiĢkenler 

(n=463) 

                          Okumaya Engel Faktörler                  
O. AlıĢk.       Zaman                  Önceliği  Tv/Ġnternet      Toplam 

Yetersiz.    Bulamama   Pahalı    Yok       Tercihi 

 N      %        N      %     N    %    N    %     N      %       N     %       x²       p 

Cinsiyet 

  Kadın 

    Erkek 

 

40   21.4   115   61.5     8   4.3    4   2.1    20   10.7    187  100   16.26   .003* 

84   30.4   119   43.1   25   9.1  11   4.0    37   13.4    276  100 

BranĢ 

    Sınıf Öğretmenl. 

 Mat. ve Fen Bil. 

 Sosyal Bilimler 

 Mes.ve Tek.Eğt. 

 Güzel Sanatlar 

    Yabancı Dil 

  

30   24.8     59   48.8     8   6.6    5   4.1    19   15.7    121  100     

31   32.0     47   48.5     6   6.2    3   3.1    10   10.3      97  100 

28   24.6     66   57.9   12  10.5   0   0.0      8     7.0    114  100 

18   29.0     26   41.9     3   4.8    4   6.5    11   17.7      62  100 

15   35.7     17   40.5     2   4.8    3   7.1      5   11.9      42  100 

  2     7.4     19   70.4     2   7.4    0   0.0      4   14.8      27  100 

Öğrenim Kurumu 

     Eğitim Fakültesi 

     Diğerleri 

 

94   26.3   182   50.8   24   6.7  11   3.1    47   13.1    358  100   1.58     .812 

30   28.6     52   49.5     9   8.6    4   3.8    10     9.5    105  100 

Öğrenim Durumu 

   Ön Lisans 

    Lisans 

      Lisans Üstü 

 

   6   15.0    22    55.0     5  12.5   2   5.0      5   12.5     40   100                          

 113 29.0   193    49.6   25   6.4  11   2.8    47   12.1   389   100 

  5   14.7    19    55.9     3   8.8    2   5.9      5   14.7     34   100 

   Kıdem 

   5 yıl ve altı 

   6-10 yıl 

   11-15 yıl 

   16-20 yıl 

      21 yıl ve üzeri    

 

21   21.9    49    51.0     7   7.3    3   3.1    16   16.7     96   100      

50   34.2    71    48.6     9   6.2    2   1.4    14     9.6   146   100 

28   27.7    52    51.5     4   4.0    3   3.0    14   13.9   101   100 

17   26.6    30    46.9     7  10.9   3   4.7      7   10.9     64   100 

  8   14.3    32    57.1     6  10.7   4   7.1      6   10.7     56   100 

Toplam 124  26.8   234   50.5   33   7.1   15   3.2    57   12.3   463   100 

*p<.0.01 

Öğretmenlerin, yeterince okumaya engel olan en önemli faktör olarak % 

50.5 ile (234) zaman bulamadığını, % 26.8 ile (124) okuma alıĢkanlığının 

yetersiz olduğunu, % 12.3 ile (57) tv/interneti tercih ettiğini, % 7.1 ile (33) 

kitap/dergiyi pahalı bulduğunu ve % 3.2’si (15) ise kendisi için önceliği 

olmadığını belirtmiĢtir. 
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Okumaya engel olan faktörlerin nedeni olarak kadın öğretmenlerin okumaya 

zaman bulamama oranları (% 61.5) erkek öğretmenlerin okumaya zaman 

bulamama oranlarından (% 43.1) yüksektir. Erkek öğretmenlerin okumaya 

engel faktörler açısından okuma alıĢkanlığının yetersiz olduğuna iliĢkin oranları 

(% 30.4), kadın öğretmenlerin oranlarına göre (% 21.4) daha yüksektir. 

Öğretmenlerin okumaya engel faktörler konusundaki görüĢlerine iliĢkin olarak 

cinsiyetler arası fark anlamlı bulunmuĢtur [x²(4)=16.26, p<.01].  

Öğrenim kurumu ve okumaya engel faktörler arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır [x²(4)=1.58, p>.05]. 

TARTIġMA, SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Öğretmenlerin % 59’u düzenli olarak kitap okumadığını, % 41’i ise düzenli 

kitap okuduğunu belirtmiĢtir. Bu sonuç, öğretmenler arasında düzenli olarak 

kitap okuma alıĢkanlığının ne kadar düĢük oranlarda olduğunu göstermektedir. 

Yılmaz (2002) tarafından yapılan araĢtırma sonucunda öğretmenlerin % 

50.4’ünün düzenli olarak kitap okuduğu, % 49.6’sının ise düzenli olarak kitap 

okumadığı belirlenmiĢtir. Yılmaz (2002)’ın araĢtırma sonucu, bu araĢtırmanın 

sonucu ile paralellik göstermektedir. Kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere 

göre daha yüksek düzeyde kitap okudukları belirlenmiĢtir. Kadın ve erkek 

öğretmenler arasında düzenli olarak kitap okuma oranı açısından anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur (p<.05). Öğretmen adaylarının okuma alıĢkanlıklarının 

incelendiği farklı araĢtırmalarda da okumaya karĢı tutum puanlarının kız 

öğrenciler lehine anlamlı olarak değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır (Batur, vd., 

2010: 39; Özbay, vd., 2008: 125; Saracaloğlu, vd., 2009: 174; Saracaloğlu, vd., 

2010: 462). Yabancı dil branĢındaki öğretmenler, diğer branĢtaki öğretmenlere 

göre daha yüksek oranda düzenli olarak kitap okumaktadırlar. Öğretmenlerin 

branĢı ve düzenli kitap okumaları arasında anlamlı bir iliĢki saptanmıĢtır 

(p<.01).  

Öğretmenlerin % 55.1’i (255) bir önceki yıl 5’den az kitap okuduğunu, % 

41.9’u (194) bir önceki yıl 6-20 adet arası kitap okuduğunu, % 3’ü ise (14) bir 

önceki yıl 21’den çok kitap okuduğunu belirtmiĢtir. Cinsiyet ve öğrenim 

kurumu ile bir yılda okunan kitap sayısı arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır (p>.05). OdabaĢ, vd. (2008: 446) tarafından yapılan araĢtırmada 

da cinsiyet ile bir önceki yılda okunan kitap sayısı arasında anlamlı bir fark 

bulunmamıĢtır.  

Öğretmenlerin % 6.5’inin her fırsatta, % 15.3’ünün çoğunlukla, % 51.2’sinin 

bazen, % 22’sinin nadiren kitap hediye etme alıĢkanlığı olduğu; % 5’inin ise 

kitap hediye etme alıĢkanlığının hiç olmadığı belirlenmiĢtir. Kadınlar erkeklere 

göre daha sık kitap hediye etmektedirler. Farklı cinsiyetteki öğretmenlerin kitap 

hediye etme alıĢkanlığına iliĢkin görüĢlerinde gözlenen farkın anlamlı olduğu 
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bulunmuĢtur (p<.01). Kadınların cinsiyetlerine özgü olarak erkeklere göre daha 

fazla hediye alma alıĢkanlıklarının olduğu gözlenmektedir. Bu durum, 

kadınların erkeklere göre, hediye alırken, kitap hediye etme alıĢkanlıklarının 

daha fazla olduğu Ģeklinde yorumlanabilir. Bulgular genel olarak incelendiğinde 

ise, kadın ve erkek öğretmenlerin kitap hediye etme alıĢkanlığının bazen 

düzeyinde gerçekleĢtiği belirlenmiĢtir.  

Kitap seçerken, öğretmenlerin % 70’inin konusuna, % 21’nin yazarına, % 

8.4’ünün arkadaĢlarının önerisine, % 0.6’sının fiyatına dikkat ettiği 

belirlenmiĢtir. Öğretmen ve öğretmen adayları da kitap seçerken ilk sırada, % 

70’lere varan oranda konusuna, ikinci sırada ise % 21’lere varan oranda 

yazarına dikkat etmektedirler (Geçgel ve Burgul, 2009). 

Seyahat sırasında, her zaman, yanına herhangi bir yayın alan öğretmenlerin 

oranının % 17.9, çoğunlukla yayın alanların oranının % 31.3, bazen alanların 

oranının % 32, nadiren alanların oranının % 13.2 olduğu; hiç yayın 

almayanların oranının ise % 5.6 olduğu belirlenmiĢtir. Seyahat sırasında yayın 

alma konusunda kadın öğretmenler erkek öğretmenlerden çoğunlukla ve her 

zaman düzeylerinde, daha yüksek oranlarda yayın almaktadırlar. Öğretmenlerin 

cinsiyetleri ile seyahat sırasında yanlarına yayın alma arasında anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur (p<.05). AraĢtırmada, kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere 

göre anlamlı ve yüksek oranda, düzenli olarak kitap okudukları bulunmuĢtur. 

Bu bulgunun, kadın öğretmenlerin erkek öğretmenlere göre seyahat sırasında 

yanlarına yayın almaları bulgusunu desteklediği söylenebilir.  

“Gazete, dergi, kitap vb. okunmasına günde ortalama ne kadar süre 

ayırabiliyorsunuz?” sorusuna iliĢkin öğretmen görüĢleri incelendiğinde; 

öğretmenlerin gazete, dergi, kitap vb. okumaya ayırdıkları süre 30 dakika ve altı 

ayıranlar % 34.1, 1 saat ayıranlar % 38.9, 1.5 saat ayıranlar % 7.1, 2 saat 

ayıranlar % 13.4, 2.5 saat ayıranlar % 0.9, 3 saat ayıranlar % 3.9, 4 saat 

ayıranlar % 1.8 olarak belirlenmiĢtir.  

 “Ne kadar sıklıkla gazete okuyorsunuz?” sorusuna iliĢkin öğretmen 

görüĢleri incelendiğinde, öğretmenlerin % 41’inin düzenli olarak her gün, % 

31.3’ünün sıklıkla, % 26.6’sının ara sıra gazete okuduğu, % 1.1’inin ise hiç 

gazete okumadığı belirlenmiĢtir.  

Öğretmenler, yeterince okumaya engel olan en önemli faktör olarak % 50.5 

ile zaman bulamamayı, % 26.8 ile okuma alıĢkanlığının yetersiz olmasını, % 

12.3 ile tv/interneti tercih etmesini, % 7.1 ile kitap/dergiyi pahalı bulmasını ve 

% 3.2’si ise kendisi için önceliği olmamasını göstermiĢlerdir. Okumaya engel 

faktörler açısından araĢtırma sonuçları incelendiğinde, kadın öğretmenlerin 

okumaya zaman bulamama oranlarının erkek öğretmenlere göre yüksek olduğu 

görülmektedir. Ayrıca, erkek öğretmenlerin okuma alıĢkanlıkları kadın 
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öğretmenlere göre daha azdır. Öğretmenlerin okumaya engel faktörler 

konusundaki görüĢlerine iliĢkin olarak cinsiyetler arası fark anlamlı 

bulunmuĢtur (p<.01). Kadınların toplumda üstlendikleri roller nedeniyle, ev ile 

ilgili sorumlulukları daha üst düzeyde olmaktadır. ÇalıĢan kadın rolü bu rollere 

eklendiğinde kadın öğretmenler, üstlendikleri sorumluluklar dıĢında baĢka bir 

faaliyete (kitap okumak gibi) zaman bulmakta zorlanıyor olabilir. Erkek 

öğretmenler lehine anlamlı bir farklılık çıkmasının olası nedenlerinden biri bu 

olabilir.  

AraĢtırma sonucunda ulaĢılan bulgular genel olarak incelendiğinde, 

öğretmenlerin okuma alıĢkanlıklarının yeterli olmadığı söylenebilir. Ülke olarak 

arzu edilir bir okuma alıĢkanlığının kazanılması, sürdürülmesi ve geliĢtirilmesi 

için öncelikli sorumluluk daha çok Milli Eğitim Bakanlığına aittir. Milli Eğitim 

Bakanlığının bu yönde oluĢturacağı politikaların temel uygulayıcıları ise 

öğretmenlerdir. Öğretmenlerin öğrencilerine, meslektaĢlarına ve okulun 

bulunduğu yakın çevresine, okuma alıĢkanlıklarıyla örnek olması beklenir. 

Özellikle ilköğretim ve ortaöğretim okulu öğrencilerinin öğretmenlerini rol 

model olarak almaları bu sorumluluğu daha da artırmaktadır. Bu açıdan 

bakıldığında, araĢtırmadan elde edilen bulgular ıĢığında Ģu önerilerde 

bulunulabilir: 

1. Milli Eğitim Bakanlığı Türkiye genelinde, Milli Eğitim Müdürlükleri il 

düzeyinde, ilköğretim ve ortaöğretim okulu müdürleri okul düzeyinde 

öğretmenlerince en çok okunan, önerilen yayınlar listesini, periyodik olarak 

hazırlayıp öğretmenlerinin de haberdar olmasını sağlayacak biçimde 

duyurabilir. 

2. Ġlköğretim ve ortaöğretim okulu öğretmenlerine yönelik popüler, güncel ve 

mesleki yayınlar, Milli Eğitim Bakanlığı tarafından, internet ortamında 

düzenli ve sürekli olarak tanıtılmalı ve bunlara ulaĢma yolları 

kolaylaĢtırılarak edinmeleri özendirilmelidir. 

3. Öğretmenlerin kiĢisel ve mesleki geliĢimlerine katkıda bulunabilecek 

yayınlara, Milli Eğitim Bakanlığı’nın finansal desteği sağlanarak, ederi 

açısından yaĢanılan engellerin aĢılmasına olanak yaratılmalıdır. 

4. Öğretmenlere, okumalarına daha fazla zaman ayırabilmeleri için, etkili 

zaman yönetimi konulu hizmet içi eğitimi verilmelidir. 

5. Ġlköğretim ve ortaöğretim okulu öğretmenlerine okuma teknik ve 

stratejilerini geliĢtirecek hızlı okuma kursları düzenlenmelidir. 

6. Öğretmenlerin okuma alıĢkanlığının düĢük olmasının nedenlerini ve olası 

çözüm yollarını belirlemeyi amaçlayan nitel ve nicel araĢtırmalar 

yapılabilir. 

7. Ġlköğretim ve ortaöğretim okulu yöneticilerinin okuma alıĢkanlıkları 

araĢtırılabilir. 
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